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Entgeltsatzung für die Benutzung des Freibades der
Gemeinde Issum mit Bekanntmachungsanordnung vom
17.04.2024
Präambel:
Aufgrund der §§ 7, 8 und 41 (1) Buchstabe f) i.V.m. § 60 der Gemeinde-
ordnung Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 14.07.1994, zuletzt geändert durch Artikel 1 des Geset-
zes vom 05.03.2024 (GV. NRW. S. 136) und der §§ 1, 2, 4 und 6 des
Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG
NW) vom 21.10.1969 (GV NW S. 712), zuletzt geändert durch Artikel 1
des Gesetzes vom 25.04.2023 (GV. NRW. S. 233), hat der Haupt- und
Finanzausschuss per Eilbeschluss in seiner Sitzung am 16.04.2024 die
folgende Satzung über die Neufassung der Entgeltsatzung für dieEntgeltsatzung für dieEntgeltsatzung für dieEntgeltsatzung für dieEntgeltsatzung für die
Benutzung des Freibades der Gemeinde IssumBenutzung des Freibades der Gemeinde IssumBenutzung des Freibades der Gemeinde IssumBenutzung des Freibades der Gemeinde IssumBenutzung des Freibades der Gemeinde Issum beschlossen:

§ 1§ 1§ 1§ 1§ 1
Höhe des EntgeltesHöhe des EntgeltesHöhe des EntgeltesHöhe des EntgeltesHöhe des Entgeltes
Folgende Entgelte sind bei Ausgabe der Eintrittskarten zu entrichten:

1. Kinder und Jugendliche vom vollendeten 6. Lebensjahr bis zum1. Kinder und Jugendliche vom vollendeten 6. Lebensjahr bis zum1. Kinder und Jugendliche vom vollendeten 6. Lebensjahr bis zum1. Kinder und Jugendliche vom vollendeten 6. Lebensjahr bis zum1. Kinder und Jugendliche vom vollendeten 6. Lebensjahr bis zum
vollendeten 18. Lebensjahrvollendeten 18. Lebensjahrvollendeten 18. Lebensjahrvollendeten 18. Lebensjahrvollendeten 18. Lebensjahr

a) Einzelkarten 3,00 Euro
b) Zehnerkarten 27,00 Euro
c) Saisonkarten 36,00 Euro
Als Jugendliche gelten auch Beschäftigte im Rahmen des Bundesfrei-
willigendienstes (Bufdis), Beschäftigte im Rahmen des Jugendfreiwilli-
gendienstes (FSJler), Jahrespraktikantinnen / Jahrespraktikanten, Aus-
zubildende, Schülerinnen / Schüler und Studentinnen / Studenten. Als
Nachweis der Anspruchsvoraussetzung ist der betreffende Ausweis
vorzulegen.
2. Erwachsene2. Erwachsene2. Erwachsene2. Erwachsene2. Erwachsene
a) Einzelkarten 6,00 Euro
b) Zehnerkarten 54,00 Euro
c) Saisonkarten 72,00 Euro
3. Familienkarten3. Familienkarten3. Familienkarten3. Familienkarten3. Familienkarten
a) Tageskarten 12,00 Euro
b) Saisonkarten 144,00 Euro
Anspruchsberechtigt für Familienkarten sind maximal zwei Erwachse-
ne (verheiratet, unverheiratet oder verpartnert) als Eltern oder Groß-
eltern sowie allein oder gemeinsam Erziehende mit eigenen Kindern
bzw. Enkelkindern bis zum vollendeten 18. Lebensjahr. Die Anspruchs-
voraussetzung ist in geeigneter Form nachzuweisen.
4. Kurzzeittarife4. Kurzzeittarife4. Kurzzeittarife4. Kurzzeittarife4. Kurzzeittarife
a) Einzelkarten Kinder und Jugendliche  1,50 Euro
b) Einzelkarten Erwachsene 3,00 Euro
c) Einzelkarte Familie 6,00 Euro
Die Kurzzeittarife gelten ab 18.00 Uhr bis zur Schließung des Bades
und werden nur in Anpassung an die Wetterlage angeboten.

§ 2§ 2§ 2§ 2§ 2
EntgeltermäßigungEntgeltermäßigungEntgeltermäßigungEntgeltermäßigungEntgeltermäßigung
1. Empfängerinnen und Empfänger von laufenden Leistungen nach

dem Sozialgesetzbuch - Zweites Buch - (SGB II) vom vollendeten 6.
Lebensjahr bis zum vollendeten 18. Lebensjahr erhalten eine Er-
mäßigung auf das nach § 1 Nr. 1. c) zu zahlende Entgelt der
Saisonkarte in Höhe von 50%.

2. Empfängerinnen und Empfänger von laufenden Leistungen nach
dem Sozialgesetzbuch -Zweites Buch- (SGB II) oder dem Sozialge-
setzbuch -Zwölftes Buch- (SGB XII) ab dem vollendeten 18. Le-
bensjahr erhalten eine Ermäßigung auf das nach § 1 Nr. 2. c) zu
zahlende Entgelt der Saisonkarte in Höhe von 50%.

3. Familien mit Kindern im Alter bis zum vollendeten 18. Lebensjahr,
die alle Empfänger von laufenden Leistungen nach dem Sozialge-

setzbuch -Zweites Buch- (SGB II) oder dem Sozialgesetzbuch -
Zwölftes Buch- (SGB XII) sind, erhalten eine Ermäßigung auf das
nach § 1 Nr. 3. b) zu zahlende Entgelt der Saisonkarte in Höhe von
50%.

4. Die Ermäßigung nach den Absätzen (1) bis (3) wird beim Kauf einer
Saisonkarte an der Freibadkasse gewährt, wenn ein Berechti-
gungsschein vorgelegt wird. Der Berechtigungsschein wird von der
Gemeinde Issum ausgestellt, wenn die Anspruchsvoraussetzun-
gen in geeigneter Form nachgewiesen werden.

5. Auswärtige Schulklassen und sonstige Kinder-Gruppen ab 20 Per-
sonen erhalten bei einer einmaligen Benutzung eine 50%-ige
Ermäßigung auf das nach § 1, Nr.1 a für Einzelkarten zu zahlende
Entgelt. Begleitpersonen von auswärtigen Schulklassen und sons-
tigen Kinder-Gruppen, für die eine Ermäßigung nach Satz 1 ge-
währt wird, erhalten eine Ermäßigung auf das nach § 1 Nr. 2. a) zu
zahlende Entgelt der Einzelkarte in Höhe von 50%.

6. Die Benutzung ist entgeltfrei für:
1. Kinder bis zum vollendeten 6. Lebensjahr.
2. Kindergärten der Gemeinde Issum
(Beschluss Haupt- u. Finanzausschuss v. 2.3.1989).
3. Bewohnerinnen und Bewohner des St. Josef-Hauses in Issum
(Beschluss Haupt- u. Finanzausschuss v. 7.6.89) und des HPH-
Wohnverbundes in Issum/Sevelen.
4. Schülerinnen und Schüler der Schulen in der Gemeinde Issum
und die Aufsicht führenden Lehrpersonen im Rahmen des Unter-
richtsplanes sowie Schülerinnen und Schüler im Rahmen der offe-
nen Ganztagsschule der Gemeinde Issum und die Betreuungsper-
sonen.
5. die Wachstaffel der DLRG Issum/Sevelen, die jährlich neu zu
benennen ist sowie deren Angehörige und Kinder.

7. Bei Vorlage einer Saisonkarte für das Spaßbad Hexenland aus dem
Vorjahr reduziert sich das Entgelt für die Saisonkarte nach § 1
Punkt 1.c), 2.c) oder 3.b) um 10%. Diese Regelung gilt nicht für die
Abrechnung der Familienkarten, die aus dem Familienprogramm
der Gemeinde Issum ausgegeben werden. Diese Regelung gilt
nicht, wenn bereits eine Ermäßigung gem. § 2 Nr. 1 - 3 gewährt
wurde.

8. Schwerbehinderte mit Schwerbehindertenausweis erhalten eine
Ermäßigung von 50% auf das nach § 1 zu zahlende Entgelt. Bei
Schwerbehinderten mit dem Vermerk „Die Notwendigkeit ständi-
ger Begleitung ist nachgewiesen“ erhält die Begleitperson freien
Eintritt.

§ 3§ 3§ 3§ 3§ 3
Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-
cherchercherchercher
Nichtbadende Zuschauerinnen/Zuschauer und Besucherinnen/Besu-
cher haben den vollen Entgeltsatz zu zahlen.

§ 4§ 4§ 4§ 4§ 4
Haus- und BadeordnungHaus- und BadeordnungHaus- und BadeordnungHaus- und BadeordnungHaus- und Badeordnung
Für die Benutzerinnen/Benutzer und Besucherinnen/Besucher des Frei-
bades ist die Haus- und Badeordnung maßgebend.

§ 5§ 5§ 5§ 5§ 5
InkrafttretenInkrafttretenInkrafttretenInkrafttretenInkrafttreten
Diese Satzung tritt am Tage nach der Bekanntmachung in Kraft.
Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung für die Benutzung des Freiba-
des Sevelen der Gemeinde Issum vom 25.03.1993 außer Kraft.
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Issum, 16.04.2024
gez.
Clemens Brüx
Bürgermeister
BekanntmachungsanordnungBekanntmachungsanordnungBekanntmachungsanordnungBekanntmachungsanordnungBekanntmachungsanordnung
Die vorstehende Entgeltsatzung für die Benutzung des Freibades derEntgeltsatzung für die Benutzung des Freibades derEntgeltsatzung für die Benutzung des Freibades derEntgeltsatzung für die Benutzung des Freibades derEntgeltsatzung für die Benutzung des Freibades der
Gemeinde Issum vom 16.04.2024Gemeinde Issum vom 16.04.2024Gemeinde Issum vom 16.04.2024Gemeinde Issum vom 16.04.2024Gemeinde Issum vom 16.04.2024 wird hiermit öffentlich bekannt
gemacht. Es wird bestätigt, dass der Wortlaut der Satzung mit dem
Eilbeschluss des Haupt- und Finanzausschusses übereinstimmt.
Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften nach der Ge-
meindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) kann
gemäß § 7 Absatz 6 Gemeindeordnung NRW nach Ablauf von sechs
Monaten seit der Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht wer-

den, es sei denn,
a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt,
b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht
worden,
c) der Bürgermeister hat den Eilbeschluss des Haupt- und Finanzaus-
schusses vorher beanstandet oder
d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde
Issum vorher gerügt und dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die
Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.
Issum, 17.04.2024
gez.
Clemens Brüx
Bürgermeister

 24. Sitzung des Rates der Gemeinde Issum
An die Mitglieder
des Rates
47661 Issum
Sehr geehrte Damen und Herren,
zu der 24. Sitzung des Rates der Gemeinde Issum lade ich Sie hiermit ein.
Datum: 30.04.2024
Uhrzeit: 18:00 Uhr
Ort: Haus Issum
TTTTTagesordnungagesordnungagesordnungagesordnungagesordnung
Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher TTTTTeileileileileil
TTTTTOPOPOPOPOP
BetreffBetreffBetreffBetreffBetreff
1. Fragestunde für Einwohner und Einwohnerinnen gemäß § 18 der

Geschäftsordnung
2. Bericht der Verwaltung
3. IT-Betrieb in Zusammenarbeit mit dem KRZN
4. Bestellung von stellvertretenden sachkundigen Bürger/innen
5. Mitgliedschaft der Gemeinde Issum in der Verbandsversammlung

des VHS-Zweckverbandes Gelderland
6. Abschluss einer öffentlich-rechtlichen Vereinbarung der Gemein-

den Rheurdt und Issum über die Wahrnehmung von Aufgaben der
Wohngeldstelle

7. Fraktionsantrag: Erlass einer Satzung gemäß § 3 Absatz 2 Kommu-
nalwahlgesetz

8. Satzung zur Änderung der Hauptsatzung
9. Neufassung der Haus- und Badeordnung des Freibades der Ge-

meinde Issum
10. Satzung zur Änderung der Benutzungs- und Entgeltsatzung für die

Teilnahme an der Offenen Ganztagsschule im Primarbereich
11. Satzung zur Änderung der Benutzungs- und Entgeltsatzung für die

Teilnahme an der „Schule von acht bis eins“ - verlässlicher Halb-

tag - im Primarbereich
12. Genehmigung eines Eilbeschlusses des Haupt- und Finanzaus-

schusses gemäß § 60 Abs. 1 Satz 1 GO NRW;
hier: Neufassung der Entgeltsatzung für die Benutzung des Freibades

der Gemeinde Issum
13. Fraktionsantrag - Issum blüht auf - Entwicklung eines Grünflä-

chenkonzepts und Erhaltung und Förderung der Artenvielfalt in der
Gemeinde Issum

14. Fraktionsantrag - Erweiterung des Wanderweges Fleuthwiesen
15. 1. Änderung des Stellenplanes 2024
16. Nachweis der unerheblichen über- und außerplanmäßigen Aufwen-

dungen/Auszahlungen im 1. Quartal 2024
17. Nachweis der Ermächtigungsübertragungen gemäß § 22 Abs. 4

Kommunalhaushaltsverordnung NRW (KomHVO NRW)
18. Anfragen und Mitteilungen
Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher TTTTTeileileileileil
TTTTTOPOPOPOPOP
BetreffBetreffBetreffBetreffBetreff
19. Bericht der Verwaltung
20. Aktuelle Entwicklungen und Projekte aus den Bereichen Bauleit-

planung und Klimaschutz
21. Mitteilung über erfolgte Auftragsvergaben durch den Bürgermeis-

ter im 1. Quartal 2024
22. Anfragen und Mitteilungen
Auf Anfrage werden interessierten Bürgern oder Bürgerinnen die Ta-
gesordnung und/oder einzelne Vorlagen des öffentlichen Teils zur
Verfügung gestellt. Diese können im Bedarfsfall bei der Verwaltung
abgeholt werden.
Mit freundlichen Grüßen
Clemens Brüx
Bürgermeister
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Besondere Sprechstunden der Verwaltung
vom 01.05.2024 - 31.05.2024

Entsorgungstermine im Mai 2024

Schutzmaßnahmen gegen
den Eichenprozessionsspinner in Issum

Donnerstag, 02.05.2024 09:30 -
10:30 Uhr Bürgermeister*) Wochen-
markt Issum, Platz An de Pomp
Samstag 11.05.2024 10:00 - 12.00
Uhr Bürgerbüro Rathaus Issum,
Zimmer 12 Tel. 1018
Mittwoch 15.05.2024 9.30 - 10.30

Uhr Bürgermeister*) Wochen-
markt Sevelen, Kirchplatz*)
Gespräche mit dem Bürgermeis-
ter sind nach telefonischer Ver-
einbarung, Telefon 10-40, mög-
lich.
Bitte beachten Sie, dass der Be-

such des Bürgerbüros nur nach
vorheriger Terminvereinbarung
möglich ist.
Link zur Online-Terminvergabe:
https://tevis.krzn.de/tevisweb620/
Terminvereinbarung telefonisch
oder per E-Mail direkt bei der

Mit dem Einzug des Frühlings be-
ginnt auch die Zeit, in der der
Eichenprozessionsspinner sein
Unwesen treibt. Die Gemeinde Is-
sum ergreift auch dieses Jahr
wieder Maßnahmen, um die Aus-
breitung der schädlichen Raupen
zu kontrollieren und die öffentli-
che Sicherheit zu gewährleisten.
Ab der 17. Kalenderwoche wird
die Firma Keller aus Sevelen da-

mit beschäftigt sein, die Eichen-
prozessionsspinner im Gemeinde-
gebiet zu bekämpfen. Diese Maß-
nahmen könnten sich wetterbe-
dingt verschieben und bis zur 19.
Kalenderwoche andauern.
Die Behandlung erfolgt sowohl
aus der Luft mittels Helikopter als
auch vom Boden aus. Dabei wird
ein spezielles Präparat einge-
setzt, dessen Wirkstoff „Bacillus

thuringiensis“ ist. Dieses biolo-
gisch abbaubare Mittel ist nicht
nur für Bienen unbedenklich, son-
dern auch für die menschliche
Gesundheit völlig ungefährlich.
Nach der Behandlung können alle
behandelten Flächen sofort wieder
betreten werden.
Durch diese präventiven Maßnah-
men wird sichergestellt, dass die
Raupen die behandelten Blätter

fressen und bevor sie in das Lar-
venstadium eintreten, in welchem
sie die für Menschen gefähr-
lichen Nesselhaare entwickeln,
zugrunde gehen.
Für weitere Informationen steht
Frau Cleven von der Gemeinde
Issum gerne telefonisch unter
02835 1045 oder per E-Mail unter
karla.cleven@issum.de Ihnen zur
Verfügung.

Samstag 04.05.24 Biotonne (!)
Samstag 04.05.24 Glas im Be-
zirk 1(!)
Montag 13.05.24 Restmüll-
tonne
Dienstag 14.05.24 Papier-
tonne Bezirk 2
Freitag 17.05.24 Biotonne
Freitag 17.05.24 Glas im
Bezirk 2
Dienstag 21.05.24 Schadstoff-

sammlung
Mittwoch 22.05.24 Gelbe Ton-
ne und gelber Sack (!)
Montag 27.05.24 Restmüllton-
ne
Dienstag 27.05.24 Papiertonne
Bezirk 1
GroßcontainerGroßcontainerGroßcontainerGroßcontainerGroßcontainer
Montag 06.05.24 wöchentliche
Restmüll-Container,
Montag 13.05.24 wöchentliche

Restmüll-Container, 14-tägli-
che Restmüll-
Container
Dienstag 14.05.24 Papier-Con-
tainer monatlich im Bezirk 2
Dienstag 14.05.24 Papier-Con-
tainer 14 täglich im Bezirk 1-2
Montag 21.05.24 wöchentliche
Restmüll-Container (!)
Montag 27.05.24 wöchentliche
Restmüll-Container, 14-tägli-

che Restmüll-
Container
Dienstag 28.05.24 Papier-Con-
tainer monatlich Bezirk 1
Dienstag 28.05.24 Papier-Con-
tainer 14 täglich im Bezirk 1-2
Bitte beachten Sie die Verlege-
tage (!).
Bitte entnehmen Sie die Be-
zirkszuordnung (1 oder 2) Ih-
rem Abfallkalender.

Kurzbericht über die Sitzung des Haupt- und
Finanzausschusses der Gemeinde Issum am 16.04.2024
Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher Öffentlicher TTTTTeileileileileil
Abschluss einer öffentlich-recht-Abschluss einer öffentlich-recht-Abschluss einer öffentlich-recht-Abschluss einer öffentlich-recht-Abschluss einer öffentlich-recht-
lichen lichen lichen lichen lichen VVVVVereinbarung der Gemein-ereinbarung der Gemein-ereinbarung der Gemein-ereinbarung der Gemein-ereinbarung der Gemein-
den Rheurdt und Issum über dieden Rheurdt und Issum über dieden Rheurdt und Issum über dieden Rheurdt und Issum über dieden Rheurdt und Issum über die
WWWWWahrnehmung von ahrnehmung von ahrnehmung von ahrnehmung von ahrnehmung von Aufgaben derAufgaben derAufgaben derAufgaben derAufgaben der
WohngeldstelleWohngeldstelleWohngeldstelleWohngeldstelleWohngeldstelle
Dem Rat wird empfohlen, dem
Abschluss der öffentlich-rechtli-
chen Vereinbarung der Gemein-
den Rheurdt und Issum über die
Wahrnehmung von Aufgaben der
Wohngeldstelle zuzustimmen.
1. Änderung des Stellenplanes1. Änderung des Stellenplanes1. Änderung des Stellenplanes1. Änderung des Stellenplanes1. Änderung des Stellenplanes

20242024202420242024
Die Änderungen im Stellenplan
2024 werden wie vorgeschlagen
beschlossen:
• Eine 0,58-Stelle wird in Ent-

geltgruppe 2 eingerichtet.
• Eine 1,0-Stelle wird von Ent-

geltgruppe 8 nach Entgelt-
gruppe 10 verschoben.

• Eine 1,0-Stelle wird von Ent-
geltgruppe 9a nach Entgelt-
gruppe 10 verschoben.

Ein Stellenplanvermerk „KW“

wird für 0,58 Stellenanteile in Ent-
geltgruppe 2 angebracht.
AntrAntrAntrAntrAntrag des ag des ag des ag des ag des VdK auf ein ermäßig-VdK auf ein ermäßig-VdK auf ein ermäßig-VdK auf ein ermäßig-VdK auf ein ermäßig-
tes Entgelt für die Nutzung destes Entgelt für die Nutzung destes Entgelt für die Nutzung destes Entgelt für die Nutzung destes Entgelt für die Nutzung des
BürgerhausesBürgerhausesBürgerhausesBürgerhausesBürgerhauses
Es wird beschlossen, den Antrag
des VdK abzulehnen.
Satzung zur Änderung der Haupts-Satzung zur Änderung der Haupts-Satzung zur Änderung der Haupts-Satzung zur Änderung der Haupts-Satzung zur Änderung der Haupts-
atzungatzungatzungatzungatzung
Der Tagesordnungspunkt wird ver-
tagt bis zur Ratssitzung.
Eilentscheidung:Eilentscheidung:Eilentscheidung:Eilentscheidung:Eilentscheidung:
Neufassung der EntgeltsatzungNeufassung der EntgeltsatzungNeufassung der EntgeltsatzungNeufassung der EntgeltsatzungNeufassung der Entgeltsatzung

für die Benutzung des Freibadesfür die Benutzung des Freibadesfür die Benutzung des Freibadesfür die Benutzung des Freibadesfür die Benutzung des Freibades
der Gemeinde Issumder Gemeinde Issumder Gemeinde Issumder Gemeinde Issumder Gemeinde Issum
Der Haupt- und Finanzausschuss
beschließt per Eilbeschluss in sei-
ner Sitzung am 16.04.2024 die
Satzung über die Neufassung der
Entgeltsatzung für die Benutzung
des Freibades der Gemeinde Is-
sum.
Fraktionsantrag: Erlass einer Sat-Fraktionsantrag: Erlass einer Sat-Fraktionsantrag: Erlass einer Sat-Fraktionsantrag: Erlass einer Sat-Fraktionsantrag: Erlass einer Sat-
zung gemäß § 3 zung gemäß § 3 zung gemäß § 3 zung gemäß § 3 zung gemäß § 3 Absatz 2 KAbsatz 2 KAbsatz 2 KAbsatz 2 KAbsatz 2 Kom-om-om-om-om-
munalwahlgesetzmunalwahlgesetzmunalwahlgesetzmunalwahlgesetzmunalwahlgesetz
Dem Rat wird empfohlen, die Zahl

zuständigen Sachbearbeiterin /
bei dem zuständigen Sachbear-
beiter.
Sprechzeiten der Polizeistation
Issum sind nach vorheriger Ter-
minabsprache unter
Telefon 02835 2222 möglich
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der zu wählenden Vertreter im
Issumer Rat mit 30 Ratsmanda-
ten (davon 15 in Wahlbezirken)
beizubehalten.
Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher Nicht öffentlicher TTTTTeileileileileil
Bericht der Bericht der Bericht der Bericht der Bericht der WirtschaftsförderungWirtschaftsförderungWirtschaftsförderungWirtschaftsförderungWirtschaftsförderung
Es wird sich über aktuelle The-

men im Bereich der Wirtschafts-
förderung ausgetauscht.
Verpachtung des Bürgersaales Is-Verpachtung des Bürgersaales Is-Verpachtung des Bürgersaales Is-Verpachtung des Bürgersaales Is-Verpachtung des Bürgersaales Is-
sumsumsumsumsum
Der Haupt- und Finanzausschuss
entscheidet über die Verpachtung
des Bürgersaales Issum ab dem

01.05.2024.
Vorhaltung von RäumlichkeitenVorhaltung von RäumlichkeitenVorhaltung von RäumlichkeitenVorhaltung von RäumlichkeitenVorhaltung von Räumlichkeiten
für eine für eine für eine für eine für eine ArztprArztprArztprArztprArztpraxisaxisaxisaxisaxis
Es wird eine Entscheidung bezüg-
lich der Vorhaltung von Räumlich-
keiten für eine Arztpraxis getrof-
fen.

Rufnummern in der Gemeinde Issum
Gemeindeverwaltung Issum,
Herrlichkeit 7-9,
Issum Tel.02835/10-0
Altenheim St. Antonius, Büllenstr. 1,
Sevelen
Tel. 02835/44650
Hubertus- Apotheke, Kirchplatz 2,
Sevelen
Tel.02835/5250

Apotheke zur Herrlichkeit,
Vogt-von-Belle-Platz 6,
Issum
Tel. 02835/4488050
Bürgerhaus Sevelen, Dorfstr. 55,
Sevelen
Tel. 02835/5077
Brüder-Grimm-Schule, Neustr. 37,
Issum

Tel. 02835/2382
St. Nikolaus-Schule, Weseler Str. 52,
Issum
Tel. 02835/2866
Multifunktionale Begegnungsstätte,
Vogt-von-Belle-Platz 11, Issum
Tel. 02835/4109
Polizeistation Issum, Herrlichkeit,
Issum

Tel. 02835/10-61 o. 02835/2222
„Servicestelle“ der Gemeinde Issum
Tel. 02835/10-91
Spaßbad Hexenland, Schepersdyck
1, Sevelen
Tel. 02835/5800
Sporthalle Vogt-von-Belle-Platz 12,
Issum
Tel. 02835/2634

Standesamtliche
Mitteilungen
Sterbefälle:Sterbefälle:Sterbefälle:Sterbefälle:Sterbefälle:
auswärts:
31.03.2024 Gisela Ruth Flores geb.
Zimmermann, Issum, Bertastraße 11
(92 Jahre)

in Issum:
10.04.2024 Werner Gerhard Jockweg,
Issum-Sevelen, Büllenstraße 1
(88 Jahre)

Wochenmärkte in
der Gemeinde Issum
Dienstag von 8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
auf dem Kirchplatz in Sevelen
Donnerstags von 8.00 Uhr bis 12.00
Uhr auf dem Platz „ An de Pomp“ in
Issum
Die Wochenmärkte in Issum und Se-
velen finden aufgrund der Feiertage

Neues inklusives Spielschiff
auf dem Spielplatz Koetherdyck

Treu nach dem Motto des
„Abenteuerspielplatzes“ wurde
kurz vor Ostern das neue inklu-
sive Spielschiff auf dem Spiel-
platz Koetherdyck fertigge-
stel lt .
Dieses Spielschiff lädt Kinder
jeden Hintergrunds dazu ein,
ihre eigenen Abenteuer auf ho-
her See zu erleben.

Obwohl das Schiff bereits Mit-
te Januar aufgestellt wurde,
musste es aufgrund von Wet-
terbedingungen und kleinen
Nachbesserungen vorüberge-
hend geschlossen bleiben. Doch
jetzt, pünktlich zum Frühling,
steht das Spielschiff für die klei-
nen Abenteurer bereit.
Eine Besonderheit des Schiffes

sind die zwei Rampen an den
Eingängen, die auch mit Roll-
stühlen befahren werden kön-
nen.
Zusätzlich wurde vom Koe-
therdyck aus ein wassergebun-
dener Weg - also ein barriere-
freier Weg mit guter Lauf- und
Fahrqualität - angelegt, um si-
cherzugehen, dass alle Aben-

teurer problemlos zum Spiel-
schiff gelangen können.
Für Verbesserungsvorschlägen
oder weiteren Anliegen zu Spiel-
plätzen steht Herr Fluch von der
Gemeinde Issum gerne telefo-
nisch unter 02835-1085, oder
per E-Mail unter
thomas.fluch@issum.de
zur Verfügung.

im Mai zu folgenden Terminen statt:
Wochenmarkt Sevelen Sevelen Sevelen Sevelen Sevelen, 30.04.2024
von 08.00 bis 12.00 Uhr, auf dem
Kirchplatz
Wochenmarkt IssumIssumIssumIssumIssum, 08.05.2024 von
08.00 bis 12.00 Uhr, auf dem Platz An
de Pomp
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Christliche Gemeinde Issum
Mühlenstr. 10 b
„Bittet, so wird euch gegeben;
sucht, so werdet ihr finden; klopft
an, so wird euch aufgetan.“
Matthäus 7, 7
Herzlich willkommen zu folgen-
den Begegnungen in der kom-

menden Woche:
Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag, 28. 28. 28. 28. 28.     AprilAprilAprilAprilApril
10.30 Uhr - Gottesdienst
Freitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. Mai
17 Uhr - Jungpfadfinder /
Wölflinge

19 Uhr - Pfadfinder
Samstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. Mai
9.30 Uhr - Männer-Frühstücks-
Bibelkreis (bitte anmelden bei
Wolfgang Koebcke:
0175 3340502)

Auf der Internetseite christliche-
gemeinde-issum.de gibt es wei-
tere Informationen zur Gemein-
de, es stehen auch Predigten ver-
gangener Gottesdienste zum
Nachhören bereit.

Katholische Kirchengemeinde St. Anna Issum-Sevelen
GottesdiensteGottesdiensteGottesdiensteGottesdiensteGottesdienste
Samstag,Samstag,Samstag,Samstag,Samstag, 27. 27. 27. 27. 27.     AprilAprilAprilAprilApril
14 Uhr - St. Antonius Kirche: Trau-
ung des Paares Dana Dröge und
Andreas Diepers
18.30 Uhr - St. Antonius Kirche:
Eucharistiefeier
Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag, 28. 28. 28. 28. 28.     April - 5.April - 5.April - 5.April - 5.April - 5. Sonntag Sonntag Sonntag Sonntag Sonntag
der Osterzeitder Osterzeitder Osterzeitder Osterzeitder Osterzeit
10 Uhr - St. Nikolaus Kirche:
Eucharistiefeier
11.30 Uhr - Ev. Kirche Issum: ökum.
Krabbelgottesdienst
Montag,Montag,Montag,Montag,Montag, 29. 29. 29. 29. 29.     AprilAprilAprilAprilApril
19 Uhr - Oermter Marienberg:
Eucharistiefeier in der Schön-
statt-Kapelle - entfälltentfälltentfälltentfälltentfällt
Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag, 30. 30. 30. 30. 30.     AprilAprilAprilAprilApril
9 Uhr - St. Antonius Kirche: Eu-
charistiefeier, anschl. gemeinsa-
mes Rosenkranzgebet
Mittwoch,Mittwoch,Mittwoch,Mittwoch,Mittwoch, 1. 1. 1. 1. 1. Mai -  Mai -  Mai -  Mai -  Mai - TTTTTag der ag der ag der ag der ag der ArbeitArbeitArbeitArbeitArbeit
9 Uhr - St. Antonius-Haus: Eu-
charistiefeier der KAB in der Ka-
pelle
Donnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. Mai
9 Uhr - St. Nikolaus Kirche: Eu-
charistiefeier, anschl. gemeinsa-
mes Rosenkranzgebet
Freitag, 3. Mai Herz-Jesu-Frei-Freitag, 3. Mai Herz-Jesu-Frei-Freitag, 3. Mai Herz-Jesu-Frei-Freitag, 3. Mai Herz-Jesu-Frei-Freitag, 3. Mai Herz-Jesu-Frei-
tag - Hl. Philippus und Hl. Jako-tag - Hl. Philippus und Hl. Jako-tag - Hl. Philippus und Hl. Jako-tag - Hl. Philippus und Hl. Jako-tag - Hl. Philippus und Hl. Jako-
busbusbusbusbus,,,,,     ApostelApostelApostelApostelApostel
8.15 Uhr - St. Nikolaus Kirche:
Schulgottesdienst der St. Niko-
laus Grundschule, 1. Schuljahr
15 Uhr - St. Antonius-Haus: Eu-
charistiefeier in der Kapelle
Samstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. Mai
18.30 Uhr - St. Nikolaus Kirche:
Eucharistiefeier
Sonntag, 5. Mai - 6. Sonntag derSonntag, 5. Mai - 6. Sonntag derSonntag, 5. Mai - 6. Sonntag derSonntag, 5. Mai - 6. Sonntag derSonntag, 5. Mai - 6. Sonntag der
Osterzeit - RogatesonntagOsterzeit - RogatesonntagOsterzeit - RogatesonntagOsterzeit - RogatesonntagOsterzeit - Rogatesonntag
10 Uhr - St. Antonius Kirche:
Eucharistiefeier
11 Uhr - St. Antonius Kirche:
Tauffeier
Getauft wird das Kind Elino Vas-
ta, Bertastraße.
18 Uhr - St. Nikolaus Kirche:

Maiandacht
Aus dem Leben der GemeindeAus dem Leben der GemeindeAus dem Leben der GemeindeAus dem Leben der GemeindeAus dem Leben der Gemeinde
Seelsorgeteam Sankt Anna:
Dechant Stefan Keller, Neustra-
ße 22, Tel. 02835 445761 oder
0173 9217868
Diakon Helmut van den Berg, Bahn-
straße 4. Tel. 02835 1774
Diakon Alfred Weggen, Vogt-von-
Belle-Platz 3,
Tel. 02835 1336
Pastoralreferent Raphael Runde,
Neustraße 22,
Tel. 0174 637 03 88
NotfallseelsorgeNotfallseelsorgeNotfallseelsorgeNotfallseelsorgeNotfallseelsorge
Falls sie in seelsorgerischen Not-
fällen keinen der Seelsorger errei-
chen, wird ihnen über das Cle-
menshospital in Geldern (02831-
3900) ein Priester des Dekanats
Geldern vermittelt.
Seniorentreff in SevelenSeniorentreff in SevelenSeniorentreff in SevelenSeniorentreff in SevelenSeniorentreff in Sevelen
Der Seniorentreff trifft sich jeden
Donnerstag um 14.30 Uhr im Pfarr-
heim in Sevelen. Das nächste Tref-
fen ist am 2. Mai.
Eine Altersgrenze gibt es nicht, wer
sich angesprochen fühlt, ist herz-
lich willkommen. Ansprechperson
ist Gabi Kämmerer Tel.02835 6436.
TTTTTreffen der Bezirkshelferinnenreffen der Bezirkshelferinnenreffen der Bezirkshelferinnenreffen der Bezirkshelferinnenreffen der Bezirkshelferinnen
Die Bezirkshelferinnen der kfd Is-
sum treffen sich am Donnerstag, 2.
Mai, um 15 Uhr im FORUM Mutter
Jospeha in Issum.
MaiandachtenMaiandachtenMaiandachtenMaiandachtenMaiandachten
In SevelenIn SevelenIn SevelenIn SevelenIn Sevelen laden wir zu den Mai-
andachten mittwochs um 19 Uhr
an den Wegkreuzen / Bildstöcken
ein:
8. Mai am Wegkreuz bei Fam. Pütt-
mann, Großholthuysen
15. Mai am Bühnerkreuz, gestal-
tet vom Kirchenchor
22. Mai am Bildstock in der Vrasselt
29. Mai am Bildstock am Alten
Friedhof, Rheurdter Straße
In IssumIn IssumIn IssumIn IssumIn Issum finden die Maiandach-
ten jeweils am Dienstag (Aus-

nahme 7. Mai) und Sonntag um
18 Uhr sowie Donnerstag nach
der Eucharistiefeier um 9 Uhr
statt.
Chor „St .Chor „St .Chor „St .Chor „St .Chor „St .     Anna s ingt undAnna s ingt undAnna s ingt undAnna s ingt undAnna s ingt und
kl ingt“kl ingt“kl ingt“kl ingt“kl ingt“
Seit Januar 2024 treffen wir uns 14-
tägig im FORUM Mutter Josepha
oder hin und wieder auch in der St.
Nikolaus-Kirche in Issum. Wir pro-
ben donnerstags in der Zeit von 19
bis 20.30 Uhr. Unsere ersten Pro-
jekte waren die musikalische Ge-
staltung der Firmfeiern und der dies-
jährigen Osternacht.
Wir sind eine gemischte Truppe mit
Frauen und Männerstimmen. Ein
Großteil der Sängerinnen kommt
aus dem Frauenchor „Klangvoll“,
den Herr Cerfontaine gegründet und
geleitet hat. Hinzugekommen sind
jetzt sowohl neue Sängerinnen und
auch Sänger. Einige auch aus dem
damaligen Kirchenchor in Issum.
Das Repertoire des Chores wird
weiterhin in dem Bereich der mo-
derneren Chormusik und des neu-
en geistlichen Liedguts liegen. Eine
wichtige Aufgabe ist aber auch die
Unterstützung des Gemeindege-
sangs zu Festen und Hochfesten.
Wir haben Freude bei den Proben
und würden uns über weitere Un-
terstützung sehr freuen. Wenn wir
Ihr Interesse geweckt haben, dann
sind Sie herzlich willkommen eine
unserer Proben zu besuchen und/
oder übers Pfarrbüro Kontakt auf-
zunehmen.
Offene KirchenOffene KirchenOffene KirchenOffene KirchenOffene Kirchen
Die Vorräume unserer Kirchen sind
zum persönlichen Gebet an der Pi-
eta in Sevelen oder der „Immer-
währenden Hilfe“ in Issum an fol-
genden Tagen von 9 bis 17 Uhr ge-
öffnet:
-in Sevelen: dienstags, mittwochs
und sonntags
-in Issum: donnerstags, freitags und

sonntags
Kath.Kath.Kath.Kath.Kath. öffentliche Bücherei St. öffentliche Bücherei St. öffentliche Bücherei St. öffentliche Bücherei St. öffentliche Bücherei St.     An-An-An-An-An-
tonius Sevelentonius Sevelentonius Sevelentonius Sevelentonius Sevelen
Neben neuen Bilderbüchern finden
Sie bei uns Romane, Krimis, Kin-
derbücher, Kindersachbücher, Tip-
toi-Bücher, Jugendbücher sowie
Hörbücher, Hörspiele und DVDs. Die
Bücherei hat an folgenden Ta-
gen geöffnet:
sonntags 10.30 bis 12 Uhr, mon-
tags 17 bis 18.30 Uhr und don-
nerstags 16 bis 17.30 Uhr.
An Feiertagen ist die Bücherei
geschlossen. Wir freuen uns auf
Ihren Besuch!
Ki-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-Shop
in Issum, Kapellener Straße 2
Öffnungszeiten: Montag bis Frei-
tag 10 bis 12.30 Uhr, Mittwoch 15
bis 17.30 Uhr, jeden 1. Samstag im
Monat 10 bis 12.30 Uhr
SCHUUB Second-Hand-ShopSCHUUB Second-Hand-ShopSCHUUB Second-Hand-ShopSCHUUB Second-Hand-ShopSCHUUB Second-Hand-Shop
Haushaltswaren,Haushaltswaren,Haushaltswaren,Haushaltswaren,Haushaltswaren,
in Issum, Mittelstraße 5
Öffnungszeiten: Montag bis Frei-
tag 10 bis 12.30 Uhr, Dienstag bis
Freitag 15 bis 17.30 Uhr, jeden 1.
Samstag im Monat 10 bis
12.30 Uhr
Ki-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-ShopKi-IsS Second-Hand-Shop
in Sevelen, Kuyckheide 5
Öffnungszeiten: Montag bis
Samstag 10 bis 12.30 Uhr, Diens-
tag bis Freitag zusätzlich von
15 bis 17.30 Uhr
Sie möchten Ware abgeben?
Immer zu den Öffnungszeiten in
einem der Läden von Ki-IsS und
in SCHUUB.
Öffnungszeiten der PfarrbürosÖffnungszeiten der PfarrbürosÖffnungszeiten der PfarrbürosÖffnungszeiten der PfarrbürosÖffnungszeiten der Pfarrbüros
E-Mail: stanna-issum@bistum-
muenster.de, Tel. 95606
in Sevelen - Marienstraße 21a:
Montag und Mittwoch: 9 bis 12 Uhr
in Issum - Neustraße 22: Dienstag,
Donnerstag und Freitag:
9 bis 12 Uhr, Donnerstag 15 bis
17.30 Uhr
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Evangelische Kirchengemeinde Issum
Wochenspruch: „Singet dem HERRN
ein neues Lied, denn er tut Wunder.“
(Ps 98,1)
Herzliche Einladung zu folgenden
Gottesdiensten und Veranstaltun-
gen:
Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag, 28. 28. 28. 28. 28.     April - KantateApril - KantateApril - KantateApril - KantateApril - Kantate
9.30 Uhr - Kantate-Gottesdienst mit
der Kantorei, Pfarrerin Brück, Kirche
11.30 Uhr - ökumenischer Krabbel-
gottesdienst, Krabbelgottesdienst-
Team, Kirche
Montag,Montag,Montag,Montag,Montag, 29. 29. 29. 29. 29.     AprilAprilAprilAprilApril
15 Uhr - Café Kontakty, Gem.-Haus
16.30 Uhr - Bücherei geöffnet
19.30 Uhr - AGO-Band
Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag, 30. 30. 30. 30. 30.     AprilAprilAprilAprilApril
9 Uhr - Eltern-Kind-Gruppe, Gem.-
Haus
16.30 Uhr - Kinder- und Jugendchor,
Gem.-Haus
17 Uhr - Bücherei geöffnet
18.30 Uhr - Yogakurs, Gem.-Haus
Mittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. Mai
19.30 Uhr - Kantorei, Gem.-Haus

Donnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. Mai
10 Uhr - Marktschnack, Kirchenvor-
platz
10 Uhr - Bücherei geöffnet
17 Uhr - Bücherei geöffnet
19.30 Uhr - Männergruppe „Männ-
ersache“
Freitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. Mai
19.30 Uhr - Probe Chorwerk Nieder-
rhein, Gem.-Haus
Samstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. MaiSamstag, 4. Mai
10 Uhr - Friedhofstreff, Friedhoff Is-
sum
Sonntag, 5. Mai - Rogate/Konfirma-Sonntag, 5. Mai - Rogate/Konfirma-Sonntag, 5. Mai - Rogate/Konfirma-Sonntag, 5. Mai - Rogate/Konfirma-Sonntag, 5. Mai - Rogate/Konfirma-
tiontiontiontiontion
10 Uhr - Konfirmations-Gottesdienst
mit der AGO-Band, Pfarrerin Brück,
Kirche
11 Uhr - Bücherei geöffnet
Kantate-Gottesdienst in der EvKantate-Gottesdienst in der EvKantate-Gottesdienst in der EvKantate-Gottesdienst in der EvKantate-Gottesdienst in der Ev..... Kir Kir Kir Kir Kir-----
chengemeinde Issum am 28.chengemeinde Issum am 28.chengemeinde Issum am 28.chengemeinde Issum am 28.chengemeinde Issum am 28.     April:April:April:April:April:
„Alles, was ihr tut, geschehe in Lie-„Alles, was ihr tut, geschehe in Lie-„Alles, was ihr tut, geschehe in Lie-„Alles, was ihr tut, geschehe in Lie-„Alles, was ihr tut, geschehe in Lie-
be“be“be“be“be“
Am Sonntag, 28. April, laden wir um
9.30 Uhr zum Kantate-Gottesdienst

ein. Der Gottesdienst steht unter
der Überschrift der Jahreslosung
2024 „Alles, was ihr tut, geschehe in
Liebe.“ Die Kantorei unter der Lei-
tung von Herrn Rolf Pester singt u.a.
Werke von D. Buxtehude. Die Ge-
meinde ist herzlich zum gemeinsa-
men Singen eingeladen.
Kleidersammlung BethelKleidersammlung BethelKleidersammlung BethelKleidersammlung BethelKleidersammlung Bethel
In der Zeit vom 8. bis 14. Mai findet
wieder die Kleidersammlung für
Bethel statt. Die Kleidung kann in
diesem Zeitraum im Gemeindehaus
abgegeben werden, oder dort vor
die Tür gelegt werden, falls es ge-
schlossen ist. Plastiktüten finden Sie
in der Kirche im Eingangsbereich, im
Gemeindehaus oder im Gemeinde-
büro. Gerne können Sie auch eigene
Plastikbeutel verwenden.
SeniorenausflugSeniorenausflugSeniorenausflugSeniorenausflugSeniorenausflug
Am 12. Juni findet unser jährlicher
Seniorenausflug, dieses Mal unter
anderem zum Schloss Moyland, statt.
Die Informations- und Anmeldezet-

tel finden Sie in der Kirche im Ein-
gangsbereich sowie im Gemeinde-
haus.
Die Anmeldung kann unter Zahlung
des Beitrages am 8. Mai beim Seni-
orentreff oder bis zum
27. Mai im Gemeindebüro erfolgen.
Unsere Homepage:
www.evangelischekircheissum.de
Hier finden Sie weitere Informatio-
nen und Beiträge, u.a. auch Predig-
ten zum herunterladen bzw. hören.
Pfarrerin Yvonne Brück, Schulstr. 2
ist unter Tel. 446 765 /
yvonne.brueck@ekir.de erreichbar.
Gemeindebüro, Schulstr. 6,
 Tel. 445 414 / issum@ekir.
Öffnungszeit: Montags von 15 bis
18.30 Uhr, mittwochs von 9 bis
12 Uhr. Bitte melden Sie sich außer-
halb dieser Zeiten gerne schriftlich,
per E-Mail oder auf dem Anrufbeant-
worter. Die Mitarbeiter-in des Ge-
meindebüros wird möglichst zeitnah
antworten.

Evangelische
Kirchengemeinde Hoerstgen
Gemeindehaus Sevelen, Rheurdter Straße 42
Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag,Sonntag, 28. 28. 28. 28. 28.     AprilAprilAprilAprilApril
10 Uhr - Konfirmationsgottes-
dienst mit Taufe, Abendmahl und
der Gitarrengruppe und Kinder-
gottesdienst, Kirche Hoerstgen,
Dorfstraße 24, Pfarrer Maser
DienstagsDienstagsDienstagsDienstagsDienstags
9.30 Uhr - Gottesdienst mit
Abendmahl in der Kapelle des
Antoniushauses Sevelen, Büllen-
straße 1
Evangelische öffentliche Büche-Evangelische öffentliche Büche-Evangelische öffentliche Büche-Evangelische öffentliche Büche-Evangelische öffentliche Büche-
reireireireirei im Gemeindehaus Sevelen,
Rheurdter Straße 42, geöffnet
dienstags von 16 bis 17.30 Uhr
oder „mal zwischendurch“ nach
Vereinbarung. Auch das Angebot
„Büchertasche“ besteht weiter:
Lesestoff auf Bestellung oder
Empfehlung, zugestellt oder zur
Abholung im Gemeindehaus. An-
sprechbereit: Karin und Jörg Heil,
02835-5662.
Wir laden ein zur Jubiläumskon-Jubiläumskon-Jubiläumskon-Jubiläumskon-Jubiläumskon-
firmation am Sonntag, 5. Mai,firmation am Sonntag, 5. Mai,firmation am Sonntag, 5. Mai,firmation am Sonntag, 5. Mai,firmation am Sonntag, 5. Mai,
im Gottesdienst um 10 Uhr in
Hoerstgen und beim anschließen-
den Beisammensein. Nach 50
Jahren (oder ein wenig mehr) als
„Goldkonfirmand/in“ (Geburts-

jahr etwa 1960), nach 60 Jahren
(oder ein wenig mehr) als „Dia-
mantkonfirmand/in“ (Geburtsjahr
etwa 1950). Anmeldezettel in den
Kirchen - und bitte weitersagen
an Mitkonfirmand/inn/en von
damals!
TTTTTrrrrraum-Faum-Faum-Faum-Faum-Frühstück in der Evrühstück in der Evrühstück in der Evrühstück in der Evrühstück in der Evange-ange-ange-ange-ange-
lischen öffentlichen Bücherei Se-lischen öffentlichen Bücherei Se-lischen öffentlichen Bücherei Se-lischen öffentlichen Bücherei Se-lischen öffentlichen Bücherei Se-
velen,velen,velen,velen,velen, Rheurdter Straße 42, am
8. Mai, ab 9.30 Uhr. Nach dem
Frühstück berichtet der vielen be-
kannte Naturliebhaber Hermann-
Josef Windelen von seiner Traum-
insel Bornholm und ihren Beson-
derheiten. Das Büchereiteam bi-
tet um Anmeldung bis Montag,
6. Mai, unter 02835-5662 oder
während der Öffnungszeiten der
Bücherei und um einen Beitrag
von 5 Euro zum Frühstück.
Sonntag, 5. MaiSonntag, 5. MaiSonntag, 5. MaiSonntag, 5. MaiSonntag, 5. Mai
10 Uhr - Gottesdienst mit Abend-
mahl zur Jubiläumskonfirmation,
Kirche Hoerstgen, Dorfstraße 24,
Pfarrer Maser.
Anschließend niederrheinische
Kaffeetafel der Jubiläumskonfir-
mand/inn/en und ihrer Gäste im
Gemeindesaal Dorfstraße 7.
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Aus der Aus der Aus der Aus der Aus der Arbeit der PArbeit der PArbeit der PArbeit der PArbeit der Parteien SPDarteien SPDarteien SPDarteien SPDarteien SPD

SPD Issum
Die sozialen Demokraten

Aus der Aus der Aus der Aus der Aus der Arbeit der PArbeit der PArbeit der PArbeit der PArbeit der Parteien FDParteien FDParteien FDParteien FDParteien FDP

Die FDP-Fraktion im
Dialog mit den Bürgern

Thomas PieperThomas PieperThomas PieperThomas PieperThomas PieperSascha KujathSascha KujathSascha KujathSascha KujathSascha Kujath

Ein soziales, gerechtes Issum und
eine gesunde Umwelt sind für uns
wichtige Eckpunkte in unserer
Politik für die BürgerInnen der
Gemeinde Issum. Wir freuen uns,
wenn Sie unter Anderem dazu
Ideen, Fragen und Anregungen
haben und uns anrufen.
Am Mittwoch, den 01.05.2024Mittwoch, den 01.05.2024Mittwoch, den 01.05.2024Mittwoch, den 01.05.2024Mittwoch, den 01.05.2024
zwischen 19.00 und 20.00 Uhrzwischen 19.00 und 20.00 Uhrzwischen 19.00 und 20.00 Uhrzwischen 19.00 und 20.00 Uhrzwischen 19.00 und 20.00 Uhr
steht Ihnen unter steht Ihnen unter steht Ihnen unter steht Ihnen unter steht Ihnen unter TTTTTelNrelNrelNrelNrelNr..... 0173 419 0173 419 0173 419 0173 419 0173 419
32943294329432943294 unser Gemeinderatsmit-
glied und Vorsitzender der SPD
Fraktion Issum Sascha KujathSascha KujathSascha KujathSascha KujathSascha Kujath dazu
zur Verfügung. Er freut sich auf
Ihren Anruf.

Michael Petermann

Ende: Aus der Arbeit der Parteien SPD

Die Rats- und Ausschussmit-
glieder der FDP-Ratsfraktion
stehen den Bürgern jeweils
montags in der Zeit von 17:00
bis 18:00 Uhr für Fragen, Anre-
gungen und Kritik telefonisch
zur Verfügung. Am Montag, dem
29. April 2024 erreichen Sie
Thomas PieperThomas PieperThomas PieperThomas PieperThomas Pieper (Betriebsaus-
schuss) unter 0157 - 82690943.

Thomas Pieper

Ende: Aus der Arbeit der Parteien FDP

Kneipp Tagesfahrt zum Textilmuseum in Bocholt
Für die Tagesfahrt des Kneipp-
Verein Gelderland am Mitt-
woch, 15. Mai, ins Textilmuse-
um nach Bocholt sind noch we-
nige Plätze frei. Nach einem
herzhaften Frühstück in Hal-
dern, geht es zum Textilmuse-

um. Nach einer Führung steht
der Nachmittag in Bocholt zur
freien Verfügung. Die Fahrt
klingt mit einer Kaffeerunde in
Hamminkeln aus. Im Preis von
75 Euro für Mitglieder, 85 Euro
für Nichtmitglieder sind neben

dem Bustransfer, Eintrittsgel-
der, Führung sowie Frühstück
und Nachmittagskaffee mit Ku-
chen enthalten. Abfahrt ist um
7.45 Uhr in Geldern der Bus-
bahnhof und um 8. Uhr am Vogt-
von-Belle-Platz in Issum. An-

meldungen an
geschaeftsstelle@kneippverein-
gelderland.de, persönlich oder
telefonisch bis zum 26. April un-
ter 02831 993880 zu den bekann-
ten Bürozeiten in der Geschäfts-
stelle am Markt 17 in Geldern.
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Neuwahlen und Ehrungen bei der DLRG

VorstandVorstandVorstandVorstandVorstand

Am 13. April fand der OG-Tag der
DLRG Issum-Sevelen statt. Es
standen die Neuwahlen an, die
alle vier Jahre stattfinden.
Insgesamt hat sich der Vorstand
verjüngt. Den Vorsitz sowie die
Stellvertretung bilden nun Caro-
lin Winterink, Dennis Krieger und
Tim Napiwotzki. Mit Detlef Ro-
bertz tritt ein langjähriges Vor-
standsmitglied von der aktiven
Arbeit zurück. Er hat seit 40 Jah-
ren den Verein als Schatzmeister
unterstützt und wertvolle Arbeit
beim Aufbau des Vereins und sei-
ner Strukturen geleistet. Ebenso
verabschiedet und gleichzeitig
mit dem Verdienstabzeichen
Gold mit Brillant ausgezeichnet
wurden Norbert Eumes und Ro-
land Borgmann. Beide sind lang-
jährige Mitglieder und haben sich
in den Bereichen Vorstandsar-
beit, Rettungsschwimmausbil-

dung sowie im Wettkampfbereich
verdient gemacht. Auch selber
haben sie an zahlreichen Wett-
kämpfen teilgenommen. Außer-
dem sind sie als Wachgänger und
in der Erste-Hilfe-Ausbildung tä-
tig. Norbert Eumes repräsentier-
te den Verein im Jahre 1997 als
Adjutant des Festkettenträgers
bei der Sevelener Kirmes. 2016
repräsentierte Roland Borgmann
die DLRG als Festkettenträger.
Neben diesen Ehrungen gab es
noch weitere Auszeichnungen.
Insgesamt wurden 20 Mitglieder
für ihre zehnjährige bzw. 25-jäh-
rige Mitgliedschaft geehrt.
Besonders zu erwähnen sind hier
Christian Jeitner und Dieter Sib-
ben für ihre bereits 40-jährige
Treue. Außerdem sind Axel Felke
und Engelbert Mikolajczyk nun
schon seit 50 Jahre Mitglied. Anni
Rathman sowie Hans-Josef Dah-

len wurden für ihre unglaubliche
60-jährige bzw. 65-jährige Mit-
gliedschaft geehrt.
Für ihre ehrenamtliche Arbeit
wurden Lennart Jäckel, Jennifer
Mühlbauer, Jana Boddenberg und
Hans Holtermann mit dem Ver-
dienstabzeichen in Bronze sowie
Katharina Daniels mit dem sil-

bernen Abzeichen ausgezeich-
net.
Der neue Vorstand dankt für die-
ses beispielhafte Engagement
und wird sich nun der Aufgabe
widmen, den Verein weiterhin at-
traktiv für alle Mitglieder und
BürgerInnen der Gemeinde Issum
zu gestalten.

Ehrungen Roland und NorbertEhrungen Roland und NorbertEhrungen Roland und NorbertEhrungen Roland und NorbertEhrungen Roland und Norbert
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Kneipp-Aktiv-Urlaub im Spessart
Mitten in Deutschland, im Herzen
des Naturpark Spessart plant der
Kneipp-Verein Gelderland von
Samstag, 5., bis Samstag, 12. Ok-
tober, einen Aktivurlaub. Im staat-
lich anerkannten Erholungsort

Markt Frammersbach liegt das Land-
hotel Spessartruh als Ausgangs-
punkt für Wanderungen und Tages-
ausflüge. Die Wellnesslandschaft
mit 30 Grad warmem Wasser im
Hallenbad, mit Sauna, Dampfbad

und Infrarotkabine bietet Erholung
und Entspannung. Die kneipp’sche
Philosophie mit den fünf Elementen
kann durch Aquafitnesstraining,
Sing-, Film-, Vortrags- und Kegel-
abende in Gemeinschaft erlebt wer-

den. Die Anzahl der Plätze ist be-
grenzt. Für diese Reise können sich
Interessierte bereits jetzt vormer-
ken lassen unter der E-Mail-Adres-
se geschaeftsstelle@kneippverein-
gelderland.de.

Feierabendmarkt 2024
Der Heimat- und Verkehrsverein
veranstaltet mit der Gemeinde Is-
sum seit Jahren den beliebten Fei-
erabendmarkt auf dem Platz an de
Pomp in Issum. Auch dieses Jahr
haben wir wieder verschiedene

Veranstalter an folgenden Termi-
nen gewinnen können:
TTTTTermineermineermineermineermine
8. Mai -8. Mai -8. Mai -8. Mai -8. Mai - Schulen und Kindergärten
29. Mai29. Mai29. Mai29. Mai29. Mai Landfrauen und Ortsbauern
03. Juli03. Juli03. Juli03. Juli03. Juli HVV und Unternehmen

14.14.14.14.14.     AugustAugustAugustAugustAugust CDU Issum
Am 3. Juli organisiert der Heimat-
und Verkehrsverein auch wieder
seinen eigenen Feierabendmarkt,
in diesem Jahr unter dem Motto
„Issumer Firmen stellen sich vor“.
Bei Gesprächen im Ort haben wir
festgestellt, dass viele Bürger
unsere Firmen in Issum, Sevelen
und Umgebung nicht oder nur
wenig kennen. Zugleich sind Fach-
arbeitermangel und die Suche

nach Auszubildenden große Her-
ausforderungen, mit denen Firmen
zunehmend zu kämpfen haben.
Am 3. Juli ermöglicht der Heimat-
und Verkehrsverein Issum ortsan-
sässigen Firmen sich, ihre Produk-
te und Dienstleistungen sowie
ihre Ausbildungsmöglichkeiten zu
präsentieren.
Interessierte Firmen werden im
Mai zu einer Informationsveran-
staltung eingeladen.

Bad Lauterberg-
Reise mit dem DRK
Das Deutsche Rote Kreuz, Kreis-
verband Kleve-Geldern, bietet
im Frühsommer vom 6. bis 20.
Juni eine Seniorenreise nach
Bad Lauterberg im Harz an und
hat noch letzte freie Zimmer zu
vergeben. Das Kneipp-Bund Ho-
tel Heikenberg bietet beste Vo-
raussetzungen für Ihren Ge-
sundheitsurlaub - ein großes
Freizeit- und Fitnessprogramm,
Nordic Walking, Gymnastik,
Schwimmbad und Sauna werden

angeboten. Die Altstadt des
Ortes bietet Fachwerkhäuser
und romantische Gässchen zum
Bummeln. Die Hin- und Rück-
fahrt erfolgt im bequemen Rei-
sebus. Eine ehrenamtliche DRK-
Reisebegleiterin ist während
der Fahrt und des Aufenthaltes
mit Rat und Tat für die Mitrei-
senden da. Weitere Informatio-
nen unter: DRK Kleve, Linden-
allee 73, Telefon 02821 508-11,
Yvonne Verheyen.

Kurs zur Resilienz in
Konfliktsituationen
AWO Familienbildungswerk
Konflikte gehören zum Leben
dazu - ob mit anderen Men-
schen oder mit uns selbst.
Manche Konflikte jedoch sind
sehr energieraubend und kos-
ten viel Kraft, die anderweitig
besser genutzt werden kann.
In dem Workshop, den das Fa-
milienbildungswerk der AWO
am Donnerstag, 16. Mai, 19 bis
21.15 Uhr, im AWO Familien-
zentrum „Os Hött“, Feldweg 37,
in Issum anbietet, erklärt Kurs-
leiterin Ann-Katrin Ehlert, Heil-

praktikerin für Psychotherapie,
wie Konflikte entstehen, dass
sie nicht immer negativ sein
müssen - und gibt Ideen, wie
die Konfliktfähigkeit und -kom-
petenz gesteigert werden kön-
nen.
Anmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und Infos
AWO Familienbildungswerk,
Thaerstraße 21, Kleve, 02821/
8363229, E-Mail:
awo-fbw@awo-kreiskleve.de,
awo-kreiskleve.de/einrichtun-
gen/fbw
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Kostenfreier Babymassage-Schnuppertag
AWO Familienbildungswerk

Baby-Sprechstunde in Issum
AWO Familienbildungswerk
Eine Baby-Sprechstunde bietet
das Familienbildungswerk der
AWO am Freitag, 17. Mai, 9 bis
10.30 Uhr, im AWO Familien-
zentrum „Os Hött“, Feldweg 37,
in Issum an. Manchmal ist der
Start in das „Abenteuer Baby“

anders, als man es sich vorge-
stellt hat.
Bei Unsicherheiten im Umgang
mit Baby oder Kleinkind oder
Fragen rund um die Themen Stil-
len oder Beikost gibt es hier
Unterstützung. Unter Anleitung

der pädagogischen Fachkraft
Ann-Kathrin Ehlert finden die
Teilnehmenden Antworten auf
ihre Fragen. Die Baby-Sprech-
stunde ersetzt allerdings nicht
den fachlichen Rat der Hebam-
men oder des Arztes*der Ärz-

tin! Kursnummer: K24-BS1.
AnmeldungAnmeldungAnmeldungAnmeldungAnmeldung
AWO Familienbildungswerk,
Thaerstraße 21, Kleve, 02821/
8363229, E-Mail:
awo-fbw@awo-kreiskleve.de, awo-
kreiskleve.de/einrichtungen/fbw

Einen kostenfreien Babymassa-
ge-Schnuppertag bietet das Fa-
milienbildungswerk der AWO
am Freitag, 3. Mai, 9 bis 10.30
Uhr, im AWO Familienzentrum
„Os Hött“, Feldweg 37, in Is-
sum an. In fernöstlichen Län-
dern hat die Massage eine lan-

ge Tradition schon für Babys und
Kleinkinder. Der französische
Arzt Frédérik Leboyer brachte
die Babymassage in den 70er-
Jahren auch in den Westen.
Sanfte Berührungen durch die
Eltern sind bedeutsam für die
Entwicklung des Kindes. Diese

Zeit gehört nur dem Baby und
seinem Elternteil. In diesem
Kurs lernen die Teilnehmenden
die wichtigsten Massagegriffe
unter Anleitung der Fachwirtin
für Erziehungswesen, Ann-Ka-
trin Ehlert. Bitte Handtuch, Wi-
ckelunterlage und Massageöl

(ätherisch) mitbringen. Kurs-
nummer: K24-BM2.
Anmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und InfosAnmeldung und Infos
AWO Familienbildungswerk,
Thaerstraße 21, Kleve, 02821/
8363229, E-Mail:
awo-fbw@awo-kreiskleve.de, awo-
kreiskleve.de/einrichtungen/fbw
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Digitale Bewerbung: Tipps für die Online-Bewerbung

Vor allem große und internatio-
nal tätige Unternehmen setzen
heute fast ausschließlich auf di-

gitale Bewerbungen. Viele Be-
werber sind im Gegensatz dazu
aber noch nicht ganz im digita-

len Zeitalter angekommen und
entsprechend schlecht auf die
neuen Anforderungen vorberei-
tet.
Bei Unsicherheiten besser nach-Bei Unsicherheiten besser nach-Bei Unsicherheiten besser nach-Bei Unsicherheiten besser nach-Bei Unsicherheiten besser nach-
fragenfragenfragenfragenfragen
Unternehmen, die auf die klassi-
sche Bewerbung auf Papier
bereits vollständig verzichten und
auf eine digitale Bewerbung set-
zen, verlangen die Unterlagen po-
tenzieller Bewerber heute ent-
weder per E-Mail oder setzen auf
ihren Webseiten spezielle Formu-
lare ein, die die Bewerber direkt
online ausfüllen müssen.
Wer Zweifel am richtigen Weg
für seine Bewerbung hat, sollte
das jeweilige Unternehmen an-
rufen und im persönlichen Ge-
spräch klären, wie es die Unter-
lagen am liebsten erhalten möch-
te.

Höchste Sorgfalt auch bei Onli-Höchste Sorgfalt auch bei Onli-Höchste Sorgfalt auch bei Onli-Höchste Sorgfalt auch bei Onli-Höchste Sorgfalt auch bei Onli-
ne-Bewerbungen wichtigne-Bewerbungen wichtigne-Bewerbungen wichtigne-Bewerbungen wichtigne-Bewerbungen wichtig
Auch wenn sich die Form der Be-
werbung mittlerweile verändert
hat, ist Sorgfalt auch bei der di-
gitalen Bewerbung das oberste
Gebot.
Rechtschreib- und Grammatik-
fehler in der Bewerbung können
nämlich immer noch ein soforti-
ges Aus bedeuten. Sehr wichtig
ist es zudem, eine seriöse E-
Mail-Adresse als Absender zu be-
nutzen.
Wenn der eigene Kosename Be-
standteil der Mailadresse ist,
sollte man sich eine neutrale
neue besorgen.
Zudem sollte aus der Betreffzei-
le der Bewerbungsmail deutlich
hervorgehen, auf welche Positi-
on man sich bewirbt.
Der Anhang der E-Mail sollte
darüber hinaus nicht den übli-
chen Rahmen sprengen.
Als optimal gelten Bewerbungs-
unterlagen im pdf-Format.
Dazu sollten alle Bestandteile der
digitalen Bewerbung zu einer
einzigen Datei zusammengefasst
werden.
Und auch im Zeitalter der Digi-
cam ist ein professionelles Be-
werbungsfoto unverzichtbar.
Den Lebenslauf mit „Schlüssel-Den Lebenslauf mit „Schlüssel-Den Lebenslauf mit „Schlüssel-Den Lebenslauf mit „Schlüssel-Den Lebenslauf mit „Schlüssel-
reizen“ versehenreizen“ versehenreizen“ versehenreizen“ versehenreizen“ versehen
Da nach wie vor hauptsächlich
die Fakten zählen, sehen sich
Personalverantwortliche meist
zunächst den Lebenslauf eines
potenziellen Bewerbers an. Hier
erkennt man am ehesten, ob der
Bewerber grundsätzlich für die
ausgeschriebene Stelle geeignet
ist. Als „Kernelement“ der digi-
talen Bewerbung sollte der Le-
benslauf daher übersichtlich und
auf einen Blick alle Fragen zu
Kenntnissen, Qualifikationen und
Erfahrungen beantworten. Zudem
sollte er gewisse „Schlüsselrei-
ze“ für den Personaler bieten.
Diese sind allerdings bei jeder
Bewerbung und bei jedem Be-
werber unterschiedlich.
Als zweiter, wichtiger Bestand-
teil auch bei einer digitalen Be-
werbung gilt das Anschreiben.
Hier bringt man seine Motivati-
on, sich genau bei diesem Unter-
nehmen zu bewerben, auf einer
Seite auf den Punkt.
(Ratgeberzentrale.de)
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Überflieger dank Körpersprache und Rhetorik
Beruf/Karriere: Überzeugendes Auftreten als Türöffner zu nachhaltigem Erfolg
Ob Vorstellungsgespräch, Präsenta-
tion oder die Rede vor einem größe-
ren Auditorium: In vielen beruflichen
Situationen sind „Türöffner“ nötig,
um seine Gesprächspartner zu er-
reichen und für sich einzunehmen.
Ein überzeugendes Auftreten im Be-
ruf lässt sich erlernen, allein in
Deutschland ist der Markt für ent-
sprechendes Coaching fast unüber-
schaubar. Das Dilemma: Bei den
meisten Angeboten wird entweder
eine Optimierung der Körperspra-
che oder eine Verfeinerung der Rhe-
torik vermittelt.
Das Das Das Das Das Wie ist so wichtig wie das Wie ist so wichtig wie das Wie ist so wichtig wie das Wie ist so wichtig wie das Wie ist so wichtig wie das WWWWWasasasasas
Managementtrainer Peter A. Worel
geht deshalb einen ganz anderen
Weg: Für ihn haben Körpersprache
und Rhetorik die gleiche Bedeutung.
Erst die Kombination aus beidem
verhilft zu nachhaltigem beruflichen
Erfolg. Der Coach vermittelt seinen
Seminarteilnehmern je nach Bedarf
Grundwissen bis hin zu Profitipps
und zeigt ihnen, wie sie Rhetorik,
Etikette und Körpersprache der Per-
sönlichkeit entsprechend und je nach
Situation passend kombinieren kön-
nen, ohne wie „dressierte Affen“ zu
wirken. „Das Auftreten insgesamt
soll stimmig sein, der persönliche
Stil und damit die Wirkung auf ande-
re Menschen lassen sich verfeinern“,
so Worel, der selbst aus der Praxis
kommt und mehr als zehn Jahre als
Führungskraft einer Großbank tätig
war. Angeboten werden firmeninter-
ne Seminare, individuelle Coachings
und intensives Einzeltraining. Unter
www.die-stilwelt.de gibt es weitere
Informationen und regelmäßige
Newsletter mit wertvollen Anregun-
gen.
Für den ersten Eindruck gibt es kei-Für den ersten Eindruck gibt es kei-Für den ersten Eindruck gibt es kei-Für den ersten Eindruck gibt es kei-Für den ersten Eindruck gibt es kei-
ne zweite Chancene zweite Chancene zweite Chancene zweite Chancene zweite Chance
Sobald Menschen zusammenkom-
men, vollzieht sich in deren Gehirn
stets ein typischer Prozess: In Bruch-
teilen einer Sekunde wird entschie-
den, ob einem jemand sympathisch
ist oder nicht. „Überzeugendes Auf-
treten gelingt nur dann, wenn je-
mand stimmig auftritt und zugleich
die Rollenerwartungen des Gegen-
übers in der Situation berücksichtigt
und erfüllt“, so Peter A. Worel. Denn
nur dann werde im Unterbewusst-
sein des Gesprächspartners das Sig-
nal in Richtung Kompetenz und Ver-
trauen auf Grün gestellt. Mit diesem

Wissen lassen sich überzeugende
Auftritte bewusst und zielgerichtet
trainieren.
Die elf besten Die elf besten Die elf besten Die elf besten Die elf besten TTTTTipps für Körperspripps für Körperspripps für Körperspripps für Körperspripps für Körperspra-a-a-a-a-
che und Rhetorikche und Rhetorikche und Rhetorikche und Rhetorikche und Rhetorik
In Sachen Körpersprache und Rhe-
torik gibt es viele „Türöffner“. Die
Wichtigsten sind:
1. klug fragen, statt Dinge einfach

nur zu behaupten
2. „Minuswörter“ in positive For-

mulierungen ändern
3. Füllwörter und Wortballast ver-

meiden
4. Menschen direkt und persön-

lich ansprechen, im sogenann-
ten Sie-Standpunkt formulieren

5. auf Floskeln, vor allem auf aus-
wendig gelernte, verzichten

6. auf passende Kleidung,
insbesondere gute und saubere
Schuhe achten

7. häufiger lächeln
8. Blickkontakt mit dem Gegenü-

ber halten
9. aufrechte, dynamische Körper-

haltung einnehmen
10. Hände offen und einladend hal-

ten und nicht verstecken
11. Gesten auf der richtigen Körper-

höhe ausführen
Mehr zu Körpersprache und Rheto-
rik unter www.die-stilwelt.de. (djd)
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Die nächste Die nächste Die nächste Die nächste Die nächste Ausgabe erAusgabe erAusgabe erAusgabe erAusgabe erscheint am:scheint am:scheint am:scheint am:scheint am:
Freitag, 03. Mai 2024Freitag, 03. Mai 2024Freitag, 03. Mai 2024Freitag, 03. Mai 2024Freitag, 03. Mai 2024

GesucheGesucheGesucheGesucheGesuche
KaufgesuchKaufgesuchKaufgesuchKaufgesuchKaufgesuch

Frau Stefan kauft:Frau Stefan kauft:Frau Stefan kauft:Frau Stefan kauft:Frau Stefan kauft:
Pelze, Lederjacken, Schreib-, Nähma-
schinen, Abendgarderobe, Porzellan,
Zinn, Krüge, Trachten, Taschen, Uh-
ren, Münzen, Schmuck, Zahngold,
Silberbesteck, Bilder, Ölgemälde, Bern-
stein, Hirschgeweihe, seriöse Kaufab-
wicklung. Tel.: 01573 6478147,
Mo-So, 9-20 Uhr.
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FFFFFreitag,reitag,reitag,reitag,reitag, 26. 26. 26. 26. 26.     AprilAprilAprilAprilApril
Hubertus-ApothekeHubertus-ApothekeHubertus-ApothekeHubertus-ApothekeHubertus-Apotheke
Kirchplatz 2, Issum, Tel: 02835-5250
Burg-ApothekeBurg-ApothekeBurg-ApothekeBurg-ApothekeBurg-Apotheke
Burgstr. 8, Alpen, Tel: 02802-1414
Martinus-ApothekeMartinus-ApothekeMartinus-ApothekeMartinus-ApothekeMartinus-Apotheke
Veerter Dorfstr. 22a, Geldern, Tel: 02831-5081
AdlerAdlerAdlerAdlerAdler-Apothek-Apothek-Apothek-Apothek-Apothekeeeee
Kuhstr. 19, Rheinberg, Tel: 02844-1353

Samstag,Samstag,Samstag,Samstag,Samstag, 27. 27. 27. 27. 27.     AprilAprilAprilAprilApril
Mühlen-ApothekeMühlen-ApothekeMühlen-ApothekeMühlen-ApothekeMühlen-Apotheke
Rathausstr. 19, Rheurdt, Tel: 02845-6686
Apotheke am DombogenApotheke am DombogenApotheke am DombogenApotheke am DombogenApotheke am Dombogen
Lüttinger Str. 25, Xanten, Tel: 02801-4455

Sonntagt,Sonntagt,Sonntagt,Sonntagt,Sonntagt, 28. 28. 28. 28. 28.     AprilAprilAprilAprilApril
Galenus-ApothekeGalenus-ApothekeGalenus-ApothekeGalenus-ApothekeGalenus-Apotheke
Markt 36, Geldern, Tel: 02831-5376
Löwen-ApothekeLöwen-ApothekeLöwen-ApothekeLöwen-ApothekeLöwen-Apotheke
Moerser Str. 220, Kamp-Lintfort, Tel: 02842-2384

Montag,Montag,Montag,Montag,Montag, 29. 29. 29. 29. 29.     AprilAprilAprilAprilApril
Gelderland-Apotheke-CuypersGelderland-Apotheke-CuypersGelderland-Apotheke-CuypersGelderland-Apotheke-CuypersGelderland-Apotheke-Cuypers
Clemensstr. 4, Geldern, Tel: 02831-9760255
Geissbruch Geissbruch Geissbruch Geissbruch Geissbruch ApothekApothekApothekApothekApothekeeeee
Ferdinantenstr. 3a, Kamp-Lintfort, Tel: 02842 8538
AdlerAdlerAdlerAdlerAdler-Apothek-Apothek-Apothek-Apothek-Apotheke OHGe OHGe OHGe OHGe OHG
Hochstr. 75, Sonsbeck, Tel: 02838-91966
Kranich-ApothekeKranich-ApothekeKranich-ApothekeKranich-ApothekeKranich-Apotheke
Niederrheinallee 315a, Neukirchen-Vluyn, Tel: 02845-2584

Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag,Dienstag, 30. 30. 30. 30. 30.     AprilAprilAprilAprilApril
Dorf-Apotheke KapellenDorf-Apotheke KapellenDorf-Apotheke KapellenDorf-Apotheke KapellenDorf-Apotheke Kapellen
Lange Str. 3, Geldern-Kapellen, Tel: 02831-1340288
GrGrGrGrGrafschafterafschafterafschafterafschafterafschafter-Apothek-Apothek-Apothek-Apothek-Apothekeeeee
Leineweberplatz 5, Neukirchen-Vluyn, Tel: 02845-1622
Apotheke BorthApotheke BorthApotheke BorthApotheke BorthApotheke Borth
Borther Str. 225, 47495 Rheinberg, Tel: 02802/1515

Mittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. MaiMittwoch, 1. Mai
Rathaus-ApothekeRathaus-ApothekeRathaus-ApothekeRathaus-ApothekeRathaus-Apotheke
Busmannstr. 58, Kevelaer, Tel: 02832-5295

Donnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. MaiDonnerstag, 2. Mai
Cuypers-ApothekeCuypers-ApothekeCuypers-ApothekeCuypers-ApothekeCuypers-Apotheke
Antwerpener-Platz 1, Kevelaer, Tel: 02823-9893900

Freitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. MaiFreitag, 3. Mai
Lavendel-ApothekeLavendel-ApothekeLavendel-ApothekeLavendel-ApothekeLavendel-Apotheke
Hochstr. 5, Neukirchen-Vluyn, Tel: 02845-3002
Markt-ApothekeMarkt-ApothekeMarkt-ApothekeMarkt-ApothekeMarkt-Apotheke
Markt 2, Straelen, Tel: 02834-2600
Apotheke zur FriedenseicheApotheke zur FriedenseicheApotheke zur FriedenseicheApotheke zur FriedenseicheApotheke zur Friedenseiche
Friedensplatz 11, Wachtendonk, Tel.: 02836390

Wasserwerk / GasversorgungWasserwerk / GasversorgungWasserwerk / GasversorgungWasserwerk / GasversorgungWasserwerk / Gasversorgung
02835 / 4489994
Störungsstelle RWEStörungsstelle RWEStörungsstelle RWEStörungsstelle RWEStörungsstelle RWE
0800 4112244
GefahrenabwehrGefahrenabwehrGefahrenabwehrGefahrenabwehrGefahrenabwehr
Sofortige Unterbringung, Katastro-
phenschutz, Munitionsfunde, Ge-
wässerschäden durch Öl, Giftunfäl-
le, u. a. während der Dienstzeiten
02835 - 10 16
Bereitschaftsdienst für Aufgaben
der Gefahrenabwehr außerhalb

der Dienstzeiten
0173 2668400
Bitte rufen Sie nur in dringenden
Fällen der Gefahrenabwehr an,
wenn die Dringlichkeit nicht bis
zu den Dienststunden der Verwal-
tung aufgeschoben werden kann.
UmwelttelefonUmwelttelefonUmwelttelefonUmwelttelefonUmwelttelefon
02835 - 10 16
Straßenbeleuchtung/Störungs-Straßenbeleuchtung/Störungs-Straßenbeleuchtung/Störungs-Straßenbeleuchtung/Störungs-Straßenbeleuchtung/Störungs-
meldungmeldungmeldungmeldungmeldung
02835 - 10 52
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Die Schopser Sänger haben einen neuen Chorleiter
Am 18. April trat Michael Wulf-Schnieders die frei gewordene Stelle an
Nach vielen Telefonaten und Ge-
sprächen in den letzten Wochen
und Monaten und einem Probedi-
rigat konnte sich Wulf-Schnieders
gegen die Konkurrenz durchset-
zen und freut sich, einen so kom-
petenten Männerchor überneh-
men zu können.
Michael Wulf-Schnieders hat in
seiner Heimatstadt Bremen evan-
gelische Kirchenmusik und Chor-
leitung studiert. Er war in vielen
Bremer Chören tätig und konnte
sich dabei ein sehr großes Reper-

toire an Chormusik und oratori-
scher Musik erschließen. Nach
seiner solistischen Ausbildung
zum Bariton wirkte er bei vielen
Konzerten im In- und Ausland mit,
u.a. mit dem Delmenhorster Bach
Chor.
1997 übernahm der vielseitige
Musiker eine Stelle als Kirchen-
musiker der Evangelischen Kir-
chengemeinde Rheinberg und
kam so an den Niederrhein. Zur
Zeit leitet er den VolksChor Mo-
ers, nun kommt der MGV „Cäci-

lia“ Schaephuysen dazu. Im Feb-
ruar 2024 ist Michael Wulf-Schnie-
ders zum stellvertretenden Kreis-
chorleiter des Sängerkreises Mo-
ers berufen worden.
Erklärtes Ziel von Michael ist es,
den Chorklang des MGV Schae-
phuysen weiter zu verbessern und
das vielseitige Repertoire der
Schaephuysener Sänger mit un-
terschiedlichsten Stilrichtungen
(Es ist für jeden etwas dabei!)
auszubauen und zu pflegen.
Der Neustart mit einem neuen

Chorleiter ist ein optimaler Zeit-
punkt für interessierte Männer
aus Schaephuysen und Umge-
bung, sich einmal eine Probe an-
zusehen und in den Chor einzu-
steigen, also:
Männer traut euch, kommt malMänner traut euch, kommt malMänner traut euch, kommt malMänner traut euch, kommt malMänner traut euch, kommt mal
vorbei!vorbei!vorbei!vorbei!vorbei!
Infos bei Bruno Güths 02845 -
69916
oder Henrik Flesner 02845 -
7908249
oder ihr kommt direkt Donners-
tag, ca. 20 Uhr, ins Haus Winters!

Gemeinsames Frühstück
Die kfd-Gruppen aus St. Martinus
laden zum gemeinsamen Früh-
stück mit anschließender Maian-
dacht auf dem Oermter Marien-
berg ein.
Am Mittwoch, 22. Mai treffenAm Mittwoch, 22. Mai treffenAm Mittwoch, 22. Mai treffenAm Mittwoch, 22. Mai treffenAm Mittwoch, 22. Mai treffen

wir unswir unswir unswir unswir uns zum gemeinsamen Früh-
stück auf dem Oermter Marien-
berg. Im Anschluss daran feiern
wir eine Maiandacht. Wir begin-
nen um 9.30 Uhr9.30 Uhr9.30 Uhr9.30 Uhr9.30 Uhr im Saal des
Schönstattzentrums mit dem Früh-

stück. Der Kostenbeitrag für das
Frühstück beträgt 15 Euro15 Euro15 Euro15 Euro15 Euro.
Anmeldungen bis zum 15. Mai15. Mai15. Mai15. Mai15. Mai
bei: Resi Sievers, Tel, 9 50 99 96,
Brigitte Schenk, Tel.: 60 98 85
oder Marlies Mölders, Tel.: 63 91.

Sie können auch gerne auf dem
Anrufbeantworter sprechen. Mit-
fahrgelegenheiten können bei der
Anmeldung berücksichtigt wer-
den.
Ihre kfd-Teams von St. Martinus

Die kfd Informiert
Rund um den 17. Mai, dem Tag
der Apostelin Junia, melden sich
seit 2020 Frauen aus ganz
Deutschland in Gottesdiensten zu
Wort und setzen ein Zeichen für
eine geschlechtergerechte Kirche.

Auch in diesem Jahr wird es
wieder einen kfd-Prediger-
innentag geben. Hier ein paarHier ein paarHier ein paarHier ein paarHier ein paar
TTTTTermineermineermineermineermine,,,,, die für das Dekanat die für das Dekanat die für das Dekanat die für das Dekanat die für das Dekanat
Geldern interessant sind:Geldern interessant sind:Geldern interessant sind:Geldern interessant sind:Geldern interessant sind:
Maria van Eickels, Pastoralreferen-

tin in der Pfarrgemeine Straelen,
wird an folgenden Tagen predigen:
Sa., 11. Mai 17 Uhr - St. Peter
und Paul Straelen
Sa., 11. Mai 18.30 Uhr in Bro-
ekhuysen

So., 8 Uhr - St. Peter und Paul
Straelen
So., 9.30 Uhr in Auwel - Holt
So., 10.45 Uhr - St. Peter und
Paul Straelen
Ihre kfd


